⁵⁶ Guillaume Grimoard, abate di Saint-Victor di Marsiglia, fu eletto il 28 settembre 1362 e salì al soglio pontificio il 31 ottobre; poiché la lettera è datata 29 giugno (cfr. anche § 260) l'anno non può che essere il 1366.

do michi spem qua desiderium leniebam non tu quidem sed res eripit, nec me amplius nec alios fallere neque sanctitati tue subtrahere aliquid est animus eorum omnium que ad aurem cordis michi loquitur fides mea. ⁶³ Ita vero, eaque cum reverentia qua illum cuius inter homines locum tenes, te nunc alloquor tibi que prenuntio ut iam hinc ad patientiam inclines animum et aures potentium more blanditiis assuetas reprehensionibus iustis, ut puto, licet iniusto peccatoris ab ore venientibus parumper accomodes. ⁶⁴ Totus pene orbis, summe patrum, qua cristianus est, uno tibi nunc ore blanditur. ⁶⁵ Si tua illa vera est que fertur integritas, eventurum spero ut inter tot adultores non patienter modo sed lete unum audias reprehensorem et, si forte aliquid plus minus ve quam deceat audieris, fidem laudes, ignorantiam excuses. Hac spe fretus incipio.

⁶⁶ Cuncta quidem apud Avinionem prospere, magno cuncta consilio geruntur. Dixi iam: laudo. ⁶⁷ Sic te decet ut ubicunque fueris bene ac feliciter universa succedant et presentiam tuam virtus ac prosperitas comitentur. ⁶⁸ Sed dic, oro: quid agit interim sponsa tua? quo consule regitur? quo duce defenditur? quibus comitibus consolatur? ⁶⁹ Respondebis, imo non tu quidem, qui interrogationem meam, non dubito, placatus atque equanimis accipis, sed aliquis unus minor et impatientior respondebit: ⁷⁰ «Tu Romano Pontifici legem ponis aut unam illi sponsam tribuis cui sponsa est non ea sola quam intelligis, sed universalis Ecclesia? Ubicunque ille sibi moram eligit, illic sponsa, illic sedes propria sua est». ⁷¹ Non infitior, pater beatissime, neque angusto tibi sedem tuam, quam libenter extenderem, si in me esset, oceanique litoribus undique terminarem; utinamque tam late hodie coleretur Cristi nomen quam late olim cultum fuisse multis quidem sed in primis hinc Ambrosio hinc Augustino teste cognovimus, qui iisdem pene verbis latiores cristiane religionis quam romani imperii fines locant. ⁷² Quod si ut sonat nec devote magis quam historice dictum credimus, mutationem rerum maximam ac flebilem quis non videt? ⁷³ Certe enim, id si nunc quoque verum foret, sedes ac possessio tua esset «mare et plenitudo eius orbis terrarum et universi qui habitant

⁷¹ ps. Ambrogio, *Vocat. gent.*, 2, 16 (PL, LI, col. 704 A) e Agostino, *In Ps.*, 95, 2 (PL, XXXVII, col. 1223) ⁷³ Ps., 97, 7